
1 
 

 

CRNA GORA 

DRŽAVNA IZBORNA KOMISIJA 
 

Broj: 519/2 

Podgorica, 04.10.2024. godine 

 Na osnovu člana 109 Zakona o izboru odbornika i poslanika ("Službeni list 

RCG", br. 4/98, 5/98, 17/98, 14/00, 18/00, 73/00, 9/01, 41/02, 46/02, 45/04, 48/06, 

56/06 i “Službeni list CG”, br. 46/11, 14/14, 47/14, 12/16, 60/17, 10/18 i 109/20), 

odlučujući po Prigovoru kandidata za odbornika sa izborne liste „Vladimir Jokić - Dobar 

glas - Za Gradonačelnika – Demokrate - PES“ Ognjena Vukasovića broj: 519 protiv 

odluke, radnje i propusta Opštinske izborne komisije Kotor, podnijetom Državnoj 

izbornoj komisiji 04.10.2024. godine u 13:34 sati, Državna izborna komisija na sjednici 

održanoj 4. oktobra 2024. godine u 14:00 sati, donijela je  

R J E Š E NJ E 

Odbacuje se Prigovor kandidata za odbornika sa izborne liste „Vladimir Jokić - 

Dobar glas - Za Gradonačelnika – Demokrate - PES“ Ognjena Vukasovića broj: 519 

protiv odluke, radnje i propusta Opštinske izborne komisije Kotor. 

O b r a z l o ž e nj e 

Kandidat za odbornika sa izborne liste „Vladimir Jokić - Dobar glas - Za 

Gradonačelnika – Demokrate - PES“ Ognjen Vukasović, podnio je Prigovor broj: 519 

dana 04.10.2024. godine u 13:34 sati Državnoj izbornoj komisiji protiv odluke, radnje i 

propusta Opštinske izborne komisije Kotor.  

U Prigovoru navodi da Opštinska izborna komisija Kotor u svom stalnom i 

proširenom sastavu broji ukupno 16 članova. Dana 01.10.2024. godine Demokratska 

partija socijalista je Opštinskoj izbornoj komisiji Kotor dostavila prigovor br. 02-22/24-

111 na rad biračkog odbora za biračko mjesto broj 17 Prčanj za izbore za odbornike u 

SO Kotor kojim se traži da se usvoji prigovor i poništi glasanje na biračkom mjestu broj 

17 Prčanj. OIK je dana 02.10.2024. godine sa početkom u 11:30 održala sjednicu na 

kojoj je odlučivala o podnesenom prigovoru. Sjednici je prisustvovalo 15 članova. 

Nakon diskusije po ovom pitanju, predsjednica OIK stavila je na glasanje navedeni 

prigovor. Na glasanju ZA usvajanje prigovora izjasnilo se osam članova, dok je 

preostalih sedam članova glasalo protiv, te je konstatovano da je prigovor usvojen i 

OIK donio Rješenje broj 02-22/24-111/1 od 02.10.2024. godine, kojim se usvaja 

prigovor DPS Crne Gore OO Kotor na rad biračkog odbora za biračko mjesto broj 17 

Prčanj broj 01-020 od 01.10.2024. godine. 



2 
 

Ističe da je nakon donošenja naprijed navedenog Rješenja predsjednica OIK Kotor  

stavila na glasanje Odluku o ponavljanju glasanja na biračkom mjestu broj 17 Prčanj 

— Dom kulture (A-K), nakon čega su ZA glasali osam članova dok je preostalih sedam 

članova OIK glasalo protiv i konstatovala da je OIK donio Odluku o ponavljanju 

glasanja na biračkom mjestu broj 17 Prčanj — Dom kulture (A-K) broj 02-22/24-121 od 

02.10.2024. godine. Dalje citira član 21 Zakona o izboru odbornika i poslanika i Odluku 

Ustavnog suda Crne Gore U-VII br. 2/21 od 18.12.2021. godine i navodi da Opštinska 

izborna komisija Kotor u proširenom sastavu broji 16 članova, te da je u skladu sa 

naprijed citiranim odredbama Zakona o izboru odbornika i poslanika i stavovima 

Ustavnog suda Crne Gore, za usvajanje bilo koje odluke potrebna većina svih njenih 

članova, što je u ovom konkretnom slučaju 9 članova, napominjući i da su zakonske 

odredbe u ovom smislu jasne, te da s tim u vezi neusklađenost odredbi Poslovnika o 

radu OIK Kotor sa Zakonom, ne može predstavljati osnov za njihovu primjenu.  

Navodi da je prilikom konstatovanja da je nakon glasanja 8:7 usvojen Prigovor, 

predsjednica OIK Kotor i OIK Kotor su svojom radnjom konstatacije prekršili odredbe 

člana 21 Zakona, pogrešno primjenili pravo i na taj način Prigovor koji nije usvojen, 

odnosno za čije usvajanje nije glasala potrebna većina, proglasili usvojenim, kao i 

Odluku koja nije usvojena, odnosno za čije usvajanje nije glasala potrebna većina, 

proglasili usvojenom. Nakon ovoga, iste je OIK objavio i stavio u pravni promet, kojom 

radnjom je prekršio zakonske odredbe, na način što je Odluku koja nije usvojena, 

odnosno za čije usvajanje nije glasala potrebna većina, oglasila važećom i 

obavezujućom i PROPUSTILI da konstatuju da isti nije usvojen, kao i propustili da 

donesu i objave Rješenje o odbijanju prigovora. Takođe, nakon glasanja 8:7 a u vezi 

Odluke o raspisivanju izbora predsjednica OIK i OIK su PROPUSTILI da konstatuju da 

ista nije usvojena. 

Opreza radi, posebno napominje, da ovim prigovorom ne prigovara na Rješenje OIK 

Kotor kojim je usvojen prigovor, što bi se moglo procesno dovesti u pitanje, već upravo 

suprotno iz svega navedenog nedvosmisleno proizilazi da Rješenje o usvajanju 

prigovora NIJE USVOJENO u skladu sa zakonom, kao ni Odluka o raspisivanju izbora, 

a sve u smislu člana 110. Zakona o izboru odbornika i poslanika. 

Naglašava da nema mjesta odbacivanju ovog prigovora sa razloga koji su navedeni u 

prethodnom rješenju Državne izborne komisije donijetog na sjednici dana 03.10.2024. 

godine, imajući u vidu da su izborne radnje strogo formalne i da se pri primjeni odredbe 

člana 21 citiranog zakona nema ulaziti u meritum, već se isključivo radi o činjenici da 

je donošenjem ovakve odluke i njenom objavom učinjena apsolutna i neotklonjiva 

povreda izbornog postupka, te da je Državna izborna komisija na ovu povredu morala 

paziti po službenoj dužnosti. Eventualno nepostupanje po ovakvom prigovoru dovelo 

bi do pravne nesigurnosti koja bi mogla rezultirati time da svi organi za sprovodenje 

izbora donose odluke proizvoljno, arbitrerno, bez kvoruma i potrebne većine, čime bi 

se direktno kršila odredba citiranog člana i ugrozila biračka prava garantovana 

Ustavom.  

Konačno predlaže da Državna izborna komisija usvoji ovaj Prigovor i da u 

skladu sa članom 109. Zakona o izboru odbornika i poslanika: 

- Poništi radnju OIK Kotor kojom je utvrđeno da je usvojen prigovor DPS i 

donijeto Rješenje OIK Kotor broj 02-22/24-111/1 od 02.10.2024. godine; 



3 
 

- Poništi radnju OIK Kotor kojom je utvrđeno da je usvojena Odluka o 

ponavljanju glasanja na biračkom mjestu broj 17 Prčanj - Dom kulture (A¬K)      

01K Kotor broj 02-22/24-121 od 02.10.2024. godine 

te da slijedeći gore navedeno: 

    - Poništi Rješenje OIK Kotor broj 02-22/24-111/1 od 02.10.2024. godine; 

    - Poništi Odluku o ponavljanju glasanja na biračkom mjestu broj 17 Prčanj Dom   

kulture (A-K) OIK Kotor broj 02-22/24-121 od 02.10.2024. godine 

Državna izborna komisija razmotrila je Prigovor, izvršila uvid u dostavljenu 

dokumentaciju:  

− Nacrt Zapisnika sa VIII sjednice OIK Kotor broj: 02-22/24-120/1 od 02.10.2024. 

godine; 

− Rješenje OIK Kotor broj: 02-22/24-111/1 od 02.10.2024. godine; 

− Odluku OIK Kotor broj: 02-22/24-121 od 02.10.2024. godine; 

− Zaključke o utvrđivanju opunomoćenih predstavnika u sastav Komisije OIK Kotor 

br. 02-22/24-29/1 od 04.09.2024. godine, 02-22/24-33/1 od 19.09.2024. godine, 02-

22/24-47/1 od 11.09.2024. godine, 02-22/24-55/1 od 17.09.2024. godine, 02-

22/24-70/1 od 20.09.2024. godine, 02-22/24-72/1 od 25.09.2024. godine, 02-

22/24-113/1 od 02.10.2024. godine, 02-22/24-115/1 od 02.10.2024. godine, 02-

22/24-116/1 od 02.10.2024. godine, 02-22/24-117/1 od 02.10.2024. godine i 02-

22/24-118/1 od 02.10.2024. godine; 

− Poslovnik o radu Opštinske izborne komisije Kotor broj: 02-22/20-13 od 

29.07.2020. godine. 

i utvrdila da se Prigovor odbacuje iz sljedećih razloga:  

Odlučujući po Prigovoru kandidata za odbornika Vladimira Jokića broj: 517 od 

04.10.2024. godine  protiv odluke, radnje i propusta Opštinske izborne komisije Kotor 

Državna izborna komisija donijela je Rješenje broj: 517/2 od 04.10.2024. godine kojim 

je usvojila predmetni prigovor. Navedenim rješenjem Državna izborna komisija 

poništila je Rješenje Opštinske izborne komisije Kotor broj: 02-22/24-111/1 od 

02.10.2024. godine i Odluku Opštinske izborne komisije broj: 02-22/24-121 od 

02.10.2024. godine, te samim tim prestaju pravne posljedice navedenih akata koji su 

predmet ovog prigovora. 

 Na osnovu izloženog, odlučeno je kao u dispozitivu. 
 
PRAVNA POUKA: Protiv ovog rješenja može se izjaviti žalba Ustavnom sudu Crne 

Gore u roku od 48 časova od časa dostavljanja Rješenja.  

                                                                                            
                                                                                  

                                                                                                       PREDSJEDNIK 

    dr Nikola Mugoša 

                                                                                                  


